
Администрация городского округа город Кулебаки
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

О внесении изменений в постановление администрации городского округа
город Кулебаки Нижегородской области от 22.03.2023 №601 ««Об

утверждении Административного регламента администрации городского
округа город Кулебаки Нижегородской области по предоставлению

муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта
капитального строительства (в том числе внесение изменений в

разрешение на строительство объекта капитального строительства и
внесение изменений в разрешение на строительство в связи с продлением
срока действия такого разрешения) на территории городского округа

город Кулебаки Нижегородской области»»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2025 №304-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и
руководствуясь Уставом городского округа город Кулебаки Нижегородской
области, администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской
области

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации городского округа город

Кулебаки Нижегородской области от 22.03.2023 №601 «Об утверждении
Административного регламента администрации городского округа город
Кулебаки Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги



2
«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в
том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта
капитального строительства и внесение изменений в разрешение на
строительство в связи с продлением срока действия такого разрешения) на
территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области» (в ред.
от 23.01.2024 №181) (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. В Постановлении, а также в Административном регламенте
наименование муниципальной услуги изложить в новой редакции «Выдача
разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального
строительства и внесение изменений в разрешение на строительство в связи с
продлением срока действия такого разрешения)».

1.2. Пункт 2.9.1. раздела 2.9. Административного регламента,
утвержденного Постановлением изложить в новой редакции:

«2.9.1. Исчерпывающий перечень документов, подлежащих
предоставлению заявителем самостоятельно:

Заявление о выдаче разрешения на строительство по форме согласно
приложению 1 к настоящему Регламенту.

Заявление о выдаче разрешения на строительство заполняется от руки
или машинописным способом, посредством электронных печатающих
устройств с указанием перечня всех прилагаемых к заявлению документов.

Если у земельного участка, на котором планируется осуществлять
строительство объекта несколько собственников (долевая собственность, общая
собственная собственность) либо владельцев земельного участка, то подается
одно заявление с указанием всех собственников либо совладельцев данного
земельного участка и соответственно заявление должно быть подписано всеми
собственниками или владельцами. Исключение составляет, когда заявление
подается представителем заявителя с правом подписи заявления. Текст в
заявлении о выдаче разрешения на строительство может располагаться как на
одном листе, так и допускается двусторонняя печать текста.



3
К указанному заявлению прилагаются следующие документы и сведения:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, права на

который не зарегистрированы в Едином государственном реестре
недвижимости, в том числе соглашение об установлении сервитута, реквизиты
решения об установлении публичного сервитута, а также схема расположения
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории,
на основании которой был образован указанный земельный участок и выдан
градостроительный план земельного участка в случаях, предусмотренных
частями 1.1 и 1.2 статьи 57.3 Градостроительного Кодекса РФ, если иное не
установлено частью 7.3 статьи 51 Градостроительного Кодекса РФ;

1.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных
бюджетным законодательством Российской Федерации, органом
государственной власти (государственным органом), Государственной
корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по
космической деятельности "Роскосмос", органом управления государственным
внебюджетным фондом или органом местного самоуправления полномочий
государственного (муниципального) заказчика, заключенного при
осуществлении бюджетных инвестиций, - реквизиты указанного соглашения,
правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с
которым заключено это соглашение, в случае, если права на такой земельный
участок не зарегистрированы в Едином государственном реестре
недвижимости;

2) реквизиты градостроительного плана земельного участка, выданного
не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение
разрешения на строительство, или в случае выдачи разрешения на
строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и
проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для
строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка
документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки
территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=520154&dst=3928
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=485963&dst=100014


4
для размещения которого не требуется образование земельного участка;

3) результаты инженерных изысканий и следующие материалы,
содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48
Градостроительного Кодекса РФ проектной документации:

а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного
участка, а в случае подготовки проектной документации применительно к
линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с
проектом планировки территории (за исключением случаев, при которых для
строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка
документации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а
также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа
инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки
проектной документации применительно к объектам здравоохранения,
образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-
культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта,
торговли, общественного питания, объектам делового, административного,
финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда);

г) проект организации строительства объекта капитального строительства
(включая проект организации работ по сносу объектов капитального
строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов капитального
строительства, их частей для строительства, реконструкции других объектов
капитального строительства);

4) реквизиты положительного заключения экспертизы проектной
документации (в части соответствия проектной документации требованиям,
указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 настоящего Кодекса), в соответствии с
которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального
строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=485963&dst=100014


5
предусмотрены строительство или реконструкция иных объектов капитального
строительства, включая линейные объекты (применительно к отдельным
этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48
Градостроительного Кодекса РФ), если такая проектная документация
подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса
РФ, реквизиты положительного заключения государственной экспертизы
проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49
Градостроительного Кодекса РФ, реквизиты положительного заключения
государственной экологической экспертизы проектной документации в
случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного Кодекса РФ;

Документы и сведения, указанные в подпунктах 3) и 4) данного пункта
направляются заявителем в случае, если данные документы (их копии или
сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в едином государственном реестре
заключений, а заключение государственной экологической экспертизы
отсутствует в распоряжении соответствующих территориального органа
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный
государственный экологический контроль (надзор) (в случае проведения
государственной экологической экспертизы федеральным органом
исполнительной власти в области экологической экспертизы), исполнительного
органа субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления.

4.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию
изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного
Кодекса РФ, предоставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой
организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку
проектной документации, и утвержденное привлеченным этим лицом в
соответствии с настоящим Кодексом специалистом по организации
архитектурно-строительного проектирования в должности главного инженера
проекта, в случае внесения изменений в проектную документацию в
соответствии с частью 3.8 статьи 49 Градостроительного Кодекс РФ;

4.2) сведения о подтверждении соответствия вносимых в проектную

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=511565&dst=102022


6
документацию изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49
Градостроительного Кодекса РФ, предоставленное органом исполнительной
власти или организацией, проводившими экспертизу проектной документации,
в случае внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного
сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 Градостроительного
Кодекса РФ;

5) реквизиты разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было
предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40
Градостроительного Кодекса РФ);

5.1) реквизиты решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика и наименование уполномоченного органа местного
самоуправления, принявшего решение о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта капитального строительства в случае, если
такое согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного Кодекса
РФ;

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в
случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2)
настоящего пункта случаев реконструкции многоквартирного дома, согласие
правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае
реконструкции одного из домов блокированной застройки;

6.1) в случае проведения реконструкции государственным
(муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти
(государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии
"Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности
"Роскосмос", органом управления государственным внебюджетным фондом
или органом местного самоуправления, на объекте капитального строительства
государственной (муниципальной) собственности, правообладателем которого
является государственное (муниципальное) унитарное предприятие,
государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=511565&dst=3060
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=511565&dst=3060
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=511565&dst=100628
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=511565&dst=4072


7
отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и
полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о
проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и
порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при
осуществлении реконструкции;

6.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест
в многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным
законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в
результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего
имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений
и машино-мест в многоквартирном доме;

7) документы, предусмотренные законодательством Российской
Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении
работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого
объекта;

8) реквизиты решения и наименование уполномоченного органа,
принявшего решение об установлении или изменении зоны с особыми
условиями использования территории в случае строительства объекта
капитального строительства, в связи с размещением которого в соответствии с
законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с
особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции
объекта капитального строительства, в результате которой в отношении
реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми
условиями использования территории или ранее установленная зона с особыми
условиями использования территории подлежит изменению;

9) реквизиты договора о комплексном развитии территории в случае, если
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства
планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой
принято решение о комплексном развитии территории или заключен такой

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518132&dst=100325
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=500137&dst=1893


8
договор, а в случае, если реализация решения о комплексном развитии
территории осуществляется без заключения такого договора, - реквизиты
решения о комплексном развитии территории. При этом в случае
строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах
территории, подлежащей комплексному развитию, с привлечением средств
бюджета бюджетной системы Российской Федерации предоставление
реквизитов таких договора о комплексном развитии территории и (или)
решения не требуется;

8) документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина
РФ (выданный ФМС (МВД России), МИД РФ), временное удостоверение
личности гражданина РФ по форме № 2-П (выданное МВД России), паспорт
гражданина СССР образца 1974 года (выданный органами внутренних дел
СССР, РФ), национальный паспорт иностранного гражданина, иной документ,
установленный федеральным законодательством или признаваемый в
соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве
документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, разрешение
на временное проживание, вид на жительство (выданный МВД России) (вправе
указать иные документы, удостоверяющие личность) (предоставляется
оригинал для удостоверения личности при личном обращении);

9) доверенность на лицо, имеющее право действовать от имени заявителя,
в которой должно быть отражено паспортные данные представителя, право
подачи заявления и (или) получения результата услуги) (предоставляется
оригинал и копия);

10) документ, удостоверяющий личность представителей - паспорт
гражданина РФ (выданный ФМС (МВД России), МИД РФ), временное
удостоверение личности гражданина РФ по форме № 2-П (выданное МВД
России), паспорт гражданина СССР образца 1974 года (выданный органами
внутренних дел СССР, РФ), национальный паспорт иностранного гражданина,
иной документ, установленный федеральным законодательством или
признаваемый в соответствии с международным договором Российской



9
Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного
гражданина, разрешение на временное проживание, вид на жительство
(выданный МВД России) (вправе указать иные документы, удостоверяющие
личность) (предоставляется оригинал для удостоверения личности при личном
обращении).

1.3. Пункт 2.9.2. раздела 2.9. Административного регламента,
утвержденного Постановлением изложить в новой редакции:

«2.9.2. Исчерпывающий перечень документов, находящихся в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и
иных организаций, которые заявитель или представитель заявителя также
вправе представить по собственной инициативе:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, права на
который зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости,
в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении
публичного сервитута, а также схема расположения земельного участка или
земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой
был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный план
земельного участка, в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.2 статьи 57.3
Градостроительного Кодекса РФ, если иное не установлено частью 7.3 статьи
51 Градостроительного Кодекса РФ;

2) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных
бюджетным законодательством Российской Федерации, органом
государственной власти (государственным органом), Государственной
корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по
космической деятельности "Роскосмос", органом управления государственным
внебюджетным фондом или органом местного самоуправления полномочий
государственного (муниципального) заказчика, заключенного при
осуществлении бюджетных инвестиций, указанное соглашение,
правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с
которым заключено указанное соглашение, в случае, если права на такой



10
земельный участок зарегистрированы в Едином государственном реестре
недвижимости;

3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем
за три года до дня представления заявления на получение разрешения на
строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного
объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания
территории (за исключением случаев, при которых для строительства,
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по
планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае
выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения
которого не требуется образование земельного участка;

4) положительное заключение экспертизы проектной документации (в
части соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте
1 части 5 статьи 49 Градостроительного Кодекса РФ), в соответствии с которой
осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального
строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией
предусмотрены строительство или реконструкция иных объектов капитального
строительства, включая линейные объекты (применительно к отдельным
этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48
Градостроительного Кодекса РФ), если такая проектная документация
подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса
РФ, положительное заключение государственной экспертизы проектной
документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49
Градостроительного Кодекса РФ, положительное заключение государственной
экологической экспертизы проектной документации в случаях,
предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного Кодекса РФ;

5) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию
изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного
Кодекса РФ, предоставленное органом исполнительной власти или
организацией, проводившими экспертизу проектной документации, в случае



11
внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного
сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 Градостроительного
Кодекса РФ;

6) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено
такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного Кодекса
РФ);

7) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта
капитального строительства в случае, если такое согласование предусмотрено
статьей 40.1 Градостроительного Кодекса РФ;

8) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми
условиями использования территории в случае строительства объекта
капитального строительства, в связи с размещением которого в соответствии с
законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с
особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции
объекта капитального строительства, в результате которой в отношении
реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми
условиями использования территории или ранее установленная зона с особыми
условиями использования территории подлежит изменению;

9) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства
планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой
принято решение о комплексном развитии территории или заключен такой
договор, а в случае, если реализация решения о комплексном развитии
территории осуществляется без заключения такого договора, копия решения о
комплексном развитии территории. При этом в случае строительства,
реконструкции объектов капитального строительства в границах территории,
подлежащей комплексному развитию, с привлечением средств бюджета
бюджетной системы Российской Федерации предоставление копий таких
договора о комплексном развитии территории и (или) решения не требуется.



12
1.4. Наименование пункта 2.24. Административного регламента изложить

в новой редакции:
«2.24. Требования к помещениям, в которых предоставляется

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления
каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной,
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о
социальной защите инвалидов и (или) информации».

1.5. Исключить из Административного регламента:
- Пункт 2.8. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги»;
- Раздел 4 «Формы контроля за исполнением регламента»;
- Раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и

действий (бездействия) администрации и ее должностных лиц,
предоставляющих муниципальную услугу, а также решений и (или) действий
(бездействия) ГБУ НО «УМФЦ», сотрудников ГБУ НО «УМФЦ».

1.6. Раздел 6 Административного регламента, утверждённого
Постановлением считать разделом 4 Административного регламента и
изложить его в новой редакции:

«4. ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ
ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
Предоставление муниципальной услуги в ГБУ НО «УМФЦ»

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-
ФЗ и Соглашением о взаимодействии, заключенным между ГБУ НО «УМФЦ»
и Администрацией городского округа город Кулебаки Нижегородской области,
предоставляющим муниципальную услугу, при условии, что муниципальная
услуга включена в перечень муниципальных услуг, предоставляемых в



13
многофункциональных центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации
городского округа город Кулебаки Нижегородской области.

4.1. Состав административных процедур (действий) по предоставлению
муниципальной услуги через многофункциональные центры предоставления
государственных и муниципальных услуг.

4.1.1. ГБУ НО «УМФЦ» осуществляет:
-информирование заявителя о порядке предоставления муниципальной

услуги в ГБУ НО «УМФЦ», о ходе предоставления муниципальной услуги или
о готовности документов, являющихся результатом предоставления
муниципальной услуги;

-прием Заявления и иных документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги;

-направление ГБУ НО «УМФЦ» в отдел архитектуры и организации
строительства документов, полученных от заявителей;

-прием и регистрация отделом архитектуры и организации строительства
документов, полученных от ГБУ НО «УМФЦ»;

-направление отделом архитектуры и организации строительства в ГБУ
НО «УМФЦ» результата предоставления услуги;

-выдача Заявителю результата предоставления муниципальной услуги;
-выдача Заявителю результата предоставления муниципальной услуги

при подаче заявителем Заявления о предоставлении муниципальной услуги и
документов на Едином портале;

-возврат ГБУ НО «УМФЦ» в отдел архитектуры и организации
строительства невостребованных Заявителем документов по результату
оказанной муниципальной услуги;

-иные действия, необходимые для предоставления муниципальной
услуги.

4.2. Информирование заявителей о порядке предоставления
муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления



14
государственных и муниципальных услуг.

4.2.1. Информирование Заявителя ГБУ НО «УМФЦ» осуществляется
следующими способами:

а) при обращении Заявителя в ГБУ НО «УМФЦ» лично, по телефону,
посредством почтовых отправлений, либо по электронной почте;

б) посредством привлечения средств массовой информации, а также
путем размещения информации на официальных сайтах и информационных
стендах ГБУ НО «УМФЦ».

4.2.2. При личном обращении сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» подробно
информирует Заявителя по интересующим его вопросам в вежливой
корректной форме с использованием официально-делового стиля речи.

Время предоставления консультации – не более пятнадцати минут, время
ожидания в очереди в секторе информирования для получения информации о
муниципальных услугах не более пятнадцати минут.

4.2.3. Ответ на телефонный звонок начинается с информации о
наименовании организации, фамилии, имени, отчестве и должности сотрудника
ГБУ НО «УМФЦ», принявшего телефонный звонок.

Индивидуальное устное консультирование при обращении Заявителя по
телефону сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» осуществляет не более десяти минут.

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное
время, сотрудник ГБУ НО «УМФЦ», осуществляющий индивидуальное устное
консультирование по телефону, может предложить заявителю:

- изложить обращение в письменной форме (ответ направляется
Заявителю в соответствии со способом, указанным в обращении);

- назначить другое время для консультаций.
4.2.4. При консультировании по письменным обращениям Заявителя

ответ направляется в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней
с момента регистрации обращения в форме электронного документа по адресу
электронной почты, указанному в обращении, поступившем в ГБУ НО
«УМФЦ» в форме электронного документа, и в письменной форме по



15
почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в ГБУ НО «УМФЦ»
в письменной форме.

4.3. Прием Заявлений Заявителей о предоставлении муниципальной
услуги и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги.

4.3.1. Прием Заявителя для приема Заявления о предоставлении
муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, осуществляется в порядке очередности согласно
полученному номерному талону из терминала электронной очереди,
соответствующего цели обращения, либо по предварительной записи.

4.3.2. Прием Заявления о предоставлении муниципальной услуги и
прилагаемых к нему документов осуществляется сотрудником ГБУ НО
«УМФЦ».

4.3.3. Сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» устанавливает факт принадлежности
предъявленного документа, удостоверяющего личность, заявителю путем
сверки внешности обратившегося лица с фотографией в документе.

4.3.4. При приеме сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» проверяет наличие
надлежащим образом оформленных Заявления о предоставлении
муниципальной услуги и прилагаемых документов, комплектность документов
на соответствие перечню, указанному в Административном регламенте,
визуально определяет подлинность представленных документов, а также срок
действия документов.

4.3.5. При наличии оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, сотрудник ГБУ НО
«УМФЦ» уведомляет Заявителя о наличии препятствий к принятию
документов, объясняет Заявителю содержание выявленных недостатков в
представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.

В случае если Заявитель (представитель Заявителя) отказывается
исправить допущенные нарушения, сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» отказывает в
приеме документов и возвращает Заявителю документы с объяснением причин



16
отказа.

4.3.6. По запросу Заявителя (представителя Заявителя) сотрудник ГБУ НО
«УМФЦ» оформляет и выдает мотивированное письменное подтверждение
отказа в приеме документов.

Уведомление об отказе в приеме документов оформляется и
распечатывается в 2 (двух) экземплярах. Один экземпляр выдается Заявителю,
второй - сдается на хранение в архив ГБУ НО «УМФЦ».

4.3.7. При отсутствии замечаний к документам сотрудник ГБУ НО
«УМФЦ» осуществляет приём необходимых документов.

Сверяет копии документов с оригиналами и при необходимости снимает
копии с документов, представленных Заявителем (его представителем), либо
сканирует документы для передачи их в электронном виде по защищенным
каналам связи. Оригиналы документов возвращает Заявителю (его
представителю), кроме случаев, когда для предоставления муниципальной
услуги необходимы подлинники документов. Заверяет копии документов с
проставлением ФИО, должности, подписи.

4.3.8. При наличии технической возможности сотрудник ГБУ НО
«УМФЦ» заполняет заявление с применением АИС МФЦ.

4.3.9. Сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» оформляет и выдает Заявителю
расписку в получении документов с указанием регистрационного (входящего)
номера и даты приема заявления о предоставлении муниципальной услуги и
соответствующих документов, в которой указываются фамилия, инициалы,
должность, ставится подпись сотрудника ГБУ НО «УМФЦ», принявшего
документы, а также – подпись Заявителя (представителя).

4.3.10. Сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» уведомляет Заявителя (его
представителя) о сроках и месте получения результата предоставления
муниципальной услуги либо письменного уведомления об отказе в
предоставлении муниципальной услуги.

4.4. Формирование и направление многофункциональным центром
предоставления государственных и муниципальных услуг межведомственного



17
запроса в органы, предоставляющие услуги, в иные органы государственной
власти, органы местного самоуправления и организации, участвующие в
предоставлении государственных и муниципальных услуг.

4.4.1. Формирование и направление межведомственного запроса ГБУ НО
«УМФЦ» при предоставлении муниципальной услуги в органы,
предоставляющие государственные и (или) муниципальные услуги, в иные
органы государственной власти, органы местного самоуправления и
организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, не
осуществляются.

4.5. Направление многофункциональным центром предоставления
государственных и муниципальных услуг документов, полученных от
заявителей, в орган, предоставляющий муниципальную услугу.

4.5.1. Основанием для начала административной процедуры является
прием и регистрация сотрудником ГБУ НО «УМФЦ» Заявления о
предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, обязанность по представлению
которых возложена на Заявителя.

4.5.2. В случае передачи электронных документов (скан-образов) от ГБУ
НО «УМФЦ» в отдел архитектуры и организации строительства, сотрудник
ГБУ НО «УМФЦ», в зависимости от установленного формата передачи данных,
направляет скан-образы принятого заявления и/или документов (копий
документов) не позднее следующего рабочего дня.

4.5.3. При отсутствии технической возможности взаимодействия ГБУ НО
«УМФЦ» с отделом архитектуры и организации строительства в электронной
форме передача Заявления о предоставлении муниципальной услуги и
документов (копий документов), необходимых для предоставления
муниципальной услуги осуществляется на бумажном носителе.

Сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» не позднее 2 (двух) рабочих дней,
следующих за днем приема и регистрации Заявления о предоставлении
муниципальной услуги в ГБУ НО «УМФЦ», передает в отдел архитектуры и



18
организации строительства оригинал заявления о предоставлении
муниципальной услуги, представленного заявителем через ГБУ НО «УМФЦ»,
со всеми необходимыми документами по реестру передаваемых документов.

4.5.4. Результатом административной процедуры является направление
ГБУ НО «УМФЦ» в отдел архитектуры и организации строительства, принятых
от Заявителя Заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов
(копии документов), необходимых для предоставления муниципальной услуги.

4.5.5. Способом фиксации результата административной процедуры
является сформированный электронный файл, подтверждающий факт отправки
или составленный реестр, подтверждающий факт передачи документов на
бумажных носителях, сформированный в соответствии с Соглашением о
взаимодействии.

4.6. Прием и регистрация органом, предоставляющим муниципальную
услугу, заявления и документов (копии документов), принятых от заявителей
через многофункциональные центры предоставления государственных и
муниципальных услуг.

4.6.1. Основанием для начала административных процедур является
получение отделом архитектуры и организации строительства от ГБУ НО
«УМФЦ» документов, принятых от заявителя.

4.6.2. В случае передачи электронных документов (скан-образов) от ГБУ
НО «УМФЦ» в отдел архитектуры и организации строительства, при
поступлении в отдел архитектуры и организации строительства документов,
принятых от Заявителя, в ГБУ НО «УМФЦ» направляется электронное
сообщение, подтверждающее прием данных документов, с указанием даты
приема и присвоенного номера входящим документам.

При отсутствии технической возможности взаимодействия ГБУ НО
«УМФЦ» с отделом архитектуры и организации строительства в электронной
форме осуществляются действия на бумажном носителе в соответствии с
Соглашением о взаимодействии.

4.6.3. Специалист Отдела, ответственный за предоставление



19
муниципальной услуги, осуществляет действия в соответствии с требованиями
настоящего Административного регламента.

4.6.4. Результатом административной процедуры является прием
заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов (копии
документов), необходимых для предоставления муниципальной услуги, и
регистрация путем присвоения входящего (регистрационного) номера.

4.7. Направление отделом архитектуры и организации строительства,
предоставляющим муниципальную услугу, в многофункциональный центр
документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.

4.7.1. Основанием для начала административной процедуры являются
подготовленные специалистами Отдела документы, являющиеся результатом
предоставления муниципальной услуги, или письменный отказ в
предоставлении муниципальной услуги.

4.7.2. Специалист Отдела, ответственный за предоставление
муниципальной услуги, в срок не позднее 1 (одного) рабочего со дня
оформления соответствующих документов, являющихся результатом
предоставления муниципальной услуги, направляет такие документы в ГБУ НО
«УМФЦ» в соответствии с Соглашением о взаимодействии.

Порядок и сроки передачи отделом архитектуры и организации
строительства таких результатов предоставления муниципальной услуги в ГБУ
НО «УМФЦ» определяются Соглашением о взаимодействии, заключенным в
порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации
от 27.09.2011 № 797.

4.7.3. Передача результата предоставления муниципальной услуги
специалистом Отдела курьеру ГБУ НО «УМФЦ» осуществляется ежедневно в
рабочие часы.

Передача результатов предоставления муниципальной услуги курьеру
ГБУ НО «УМФЦ» осуществляется на основании реестра, в котором специалист
отдела архитектуры и организации строительства с одной стороны, и курьер
ГБУ НО «УМФЦ» с другой стороны, проставляют отметку о приеме-передаче



20
документов с указанием ФИО, должности, подписи, даты.

4.7.4. Результатом административной процедуры является направление в
ГБУ НО «УМФЦ» документов, являющихся результатом предоставления
муниципальной услуги, или письменный отказ в предоставлении
муниципальной услуги.

4.7.5. Способом фиксации результата административной процедуры
являются сформированные файлы, подтверждающие факт отправки
документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги,
или составленный реестр, подтверждающий факт передачи документов на
бумажных носителях, сформированный специалистами отдела архитектуры и
организации строительства.

4.8. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной
услуги, в том числе выдача документов на бумажном носителе,
подтверждающих содержание электронных документов, направленных в
многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги,
и органами, предоставляющими муниципальные услуги.

4.8.1. Выдача результатов предоставления муниципальной услуги через
ГБУ НО «УМФЦ» осуществляется в случае, если Заявителем в Заявлении о
предоставлении муниципальной услуги выбран такой способ получения
результата предоставления муниципальной услуги.

4.8.2. Сотрудники ГБУ НО «УМФЦ» уведомляют Заявителя о готовности
результата предоставления муниципальной услуги любым удобным способом в
день поступления результата из отдела архитектуры и организации
строительства в ГБУ НО «УМФЦ».

4.8.3. Прием Заявителей для выдачи документов, являющихся
результатом предоставления муниципальной услуги, осуществляется в порядке
очередности согласно полученному номерному талону из терминала
электронной очереди, соответствующего цели обращения, либо по



21
предварительной записи.

На личном приеме перед выдачей документов, являющихся результатом
предоставления муниципальной услуги, сотрудник ГБУ НО «УМФЦ»
проверяет наличие документа, удостоверяющего личность Заявителя или
представителя Заявителя, а также наличие полномочий представителя
Заявителя на получение документов.

Сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» выдает Заявителю (его представителю)
соответствующие документы на бумажном носителе, под подпись в
соответствующем журнале выдачи и (или) в расписке, делает в АИС МФЦ
отметку о выдаче.

4.8.4. При выдаче документов на бумажном носителе, подтверждающих
содержание электронных документов сотрудник ГБУ НО «УМФЦ»
осуществляет следующие действия:

- устанавливает личность Заявителя на основании документа,
удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

- проверяет полномочия представителя Заявителя (в случае обращения
представителя Заявителя);

- распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в виде
экземпляра электронного документа на бумажном носителе (при наличии
технической возможности);

- в присутствии Заявителя удостоверяет документ в порядке,
предусмотренном Постановлением Правительства РФ от 18.03.2015 № 250:
ставит печать (штамп) ГБУ НО «УМФЦ», заверяет подписью с ее
расшифровкой;

- выдает документы Заявителю, при необходимости запрашивает у
Заявителя подписи за каждый выданный документ;

Запрашивает согласие Заявителя на участие в смс-опросе для оценки
качества предоставленных услуг ГБУ НО «УМФЦ».

4.8.5. В случае подачи Заявителем документов через Единый портал и



22
выдаче результата через ГБУ НО «УМФЦ» сотрудник ГБУ НО «УМФЦ»
осуществляет следующие действия:

- устанавливает личность Заявителя на основании документа,
удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

- проверяет полномочия представителя Заявителя (в случае обращения
представителя Заявителя);

-по номеру Заявления о предоставлении муниципальной услуги и данным
документа, удостоверяющего личность посредством АИС МФЦ направляет
запрос на Едином портале;

Данные о номере Заявления о предоставлении муниципальной услуги
заявитель предоставляет самостоятельно.

- в полученном ответе сверяет данные о Заявителе;
- распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в виде

экземпляра электронного документа на бумажном носителе (при наличии
технической возможности).

В присутствии Заявителя удостоверяет документ в порядке,
предусмотренном Постановлением Правительства РФ от 18.03.2015 № 250:
ставит печать (штамп) ГБУ НО «УМФЦ», заверяет подписью с ее
расшифровкой.

- выдает результат предоставления муниципальной услуги Заявителю,
при необходимости запрашивает у Заявителя подписи за каждый выданный
документ;

- запрашивает согласие Заявителя на участие в смс-опросе для оценки
качества предоставленных услуг.

В случае неполучения результата предоставления муниципальной услуги
со стороны Единого портала в АИС МФЦ, сотрудник ГБУ НО «УМФЦ»
оповещает Заявителя о невозможности распечатки результата предоставления
муниципальной услуги в виде экземпляра электронного документа на
бумажном носителе, предлагает обратиться в отдел архитектуры и организации



23
строительства, в адрес которого было направлено Заявление о предоставлении
муниципальной услуги.

В случае отсутствия технической возможности распечатки результата
предоставления муниципальной услуги в виде экземпляра электронного
документа на бумажном носителе в ГБУ НО «УМФЦ» отдел архитектуры и
организации строительства направляет в ГБУ НО «УМФЦ» результат
предоставления муниципальной услуги на бумажном носителе для
последующей выдачи Заявителю.

4.8.7. В соответствии с п. 5 раздела 6 Распоряжения правительства
Российской Федерации от 11.04.2022 № 837-р «Об утверждении концепции
перехода к предоставлению 24 часа в сутки 7 дней в неделю абсолютного
большинства государственных и муниципальных услуг без необходимости
личного присутствия граждан» Заявитель имеет возможность получения
результата предоставления муниципальной услуги, документы по которой
подавались через ГБУ НО «УМФЦ», посредством доступа к защищенным
устройствам хранения (постаматам), в случае невозможности представления
результата предоставления муниципальной услуги в цифровом виде.

4.9. Направление многофункциональным центром предоставления
государственных и муниципальных услуг в орган, предоставляющий
муниципальную услугу, невостребованных заявителями документов,
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.

4.9.1. Основанием для начала административной процедуры является
неполучение Заявителями в ГБУ НО «УМФЦ» документов на бумажных
носителях, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.

4.9.2. Сотрудник ГБУ НО «УМФЦ» по истечении 30 календарных дней с
даты поступления в ГБУ НО «УМФЦ» документов на бумажных носителях,
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, из отдела
архитектуры и организации строительства возвращает невостребованные
Заявителями документы на бумажных носителях в отдел архитектуры и
организации строительства по реестру передаваемых документов.



24
Документы, полученные от отдела архитектуры и организации

строительства в электронном виде по защищенным каналам связи,
нераспечатанные и невостребованные Заявителями, архивируются в АИС МФЦ
ответственным за данную процедуру сотрудником ГБУ НО «УМФЦ» по
истечении 30 календарных дней с даты поступления документов в электронном
виде из отдела архитектуры и организации строительства.

4.10. В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-
ФЗ для реализации своих функций ГБУ НО «УМФЦ» вправе привлекать иные
организации».

2. Отделу организации и контроля управления делами (Е.А. Дорофеева)
опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном
интернет-сайте городского округа город Кулебаки Нижегородской области
http://kulebaki.nobl.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по строительству А.А. Веснина.

И.о. главы местного самоуправления О.И. Киселев


